
			                     Chihuahua, Chih., sábado  28 de mayo del  2011.         	                No. 43

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

Todas las leyes y demás disposiciones supremas son obligatorias por el sólo hecho de publicarse
en este Periódico.

Responsable: La Secretaría General de Gobierno. Se publica los Miércoles y Sábados.

Registrado como Artículo
de segunda Clase de

fecha 2 de Noviembre
de 1927

GOBIERNO LOCAL
PODER LEGISLATIVO
DECRETO No. 297-2011 II P.O., mediante el cual se designa Presidente de la Comisión Estatal de Derechos Humanos, al C. LIC. 
JOSE LUIS ARMENDARIZ GONZALEZ, por un segundo período de tres años.

Pág. 2902
-0-

PODER EJECUTIVO
ACUERDO No. 103 del C. Gobernador Constitucional del Estado, por medio del cual se aprueba el REGLAMENTO DE 
JUBILACIONES Y PENSIONES PARA LOS TRABAJADORES DEL MUNICIPIO DE NUEVO CASAS GRANDES, CHIH.

(FOLLETO ANEXO)

-0-

ACUERDO No. 104 del C. Gobernador Constitucional del Estado, mediante el cual se autorizó la Transferencia de Partidas 
Presupuestales correspondiente al Ejercicio Fiscal 2011 del H. Ayuntamiento de Juárez, Chih. 

Pág. 2903
-0-

SECRETARIA DE HACIENDA
CONVOCATORIA Licitación Pública SH-016-2011, relativa a la adquisición de cemento gris a granel bajo la modalidad de contrato 
abierto, solicitado por la Secretaría de Comunicaciones y Obras Públicas.

Pág. 2907
-0-

INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL
ACUERDO del Consejo General por medio del cual se instituye la rendición de los Informes Semestrales en Materia de Fiscalización 
de los Recursos de los Partidos y Agrupaciones Políticas en año no electoral.

Pág. 2908
-0-

ACUERDO del Consejo General por el que se expiden los Lineamientos para la constitución y registro de Agrupaciones Políticas 
Estatales.

Pág. 2911
-0-

PRESIDENCIA MUNICIPAL JUAREZ, CHIH.
CONVOCATORIA para  Licitación Pública Núm. CA-OM-18-2011, relativa a la adquisición de una grúa, solicitada por la Dirección 
General de Servicios Públicos Municipales.

Pág. 2918
-0- 

CONVOCATORIA para  Licitación Pública Núm. CA-OM-20-2011, relativa a la adquisición de material para la rehabilitación de red 
de alumbrado público, solicitado por la Dirección General de Servicios Públicos Municipales.

Pág. 2920
-0- 

PRESIDENCIA MUNICIPAL DELICIAS, CHIH.
LICITACIÓN Pública No. L.P. 05-11, relativa a la adquisición de pólizas de seguro para diversos vehículos de las dependencias 
del Municipio. 

Pág. 2922
-0- 

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS JUDICIALES Y DIVERSOS.    			         Pág. 2923 a la 2964

-0-

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2902

GOBIERNO LOCAL

PODER LEGISLATIVO

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE 

D E C R E T O:

DECRETO Nº. 297/2011 II P.O. 

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA EN 
SU SEGUNDO PERIODO ORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO ÚNICO.- De conformidad con lo preceptuado en los artículos 64, fracción XXVII de la Constitución Política del Estado 
de Chihuahua; 149, segundo párrafo de la Ley Orgánica del Poder Legislativo;  y 10 y 11 de la Ley de la Comisión Estatal de 
Derechos Humanos, se designa Presidente de la Comisión Estatal de Derechos Humanos, al C. Lic. José Luis Armendáriz 
González, por un segundo período de tres años.  

T R A N S I T O R I O S

ARTÍCULO PRIMERO.- En los términos del artículo 64, fracción XXVII de la Constitución Política del Estado de Chihuahua, llámese 
al funcionario electo a efecto de protestarlo legalmente.

ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 
Estado.

D a d o en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los catorce días del mes de abril del 
año dos mil once.

PRESIDENTE. DIP. RENÉ FRANCO RUIZ. Rúbrica. SECRETARIA. DIP. PATRICIA FLORES GONZÁLEZ. Rúbrica. SECRETARIO. 
DIP. FRANCISCO GONZÁLEZ CARRASCO. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se la dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los dos días del mes de mayo del año dos mil once.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. LA SECRETARIA 
GENERAL DE GOBIERNO. LIC. GRACIELA ORTIZ GONZÁLEZ. Rúbrica.

-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2903

PODER EJECUTIVO



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2904

Presidencia Municipal
Juárez, Chih.

- - - EL CIUDADANO LICENCIADO HÉCTOR ARCELÚS PÉREZ, SECRETARIO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE JUÁREZ, ESTADO DE CHIHUAHUA: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

C E R T I F I C A:
- - - Que en la Sesión del Ayuntamiento del Municipio de Juárez, Estado de Chihuahua, número diecisiete de fecha 
catorce de abril del año dos mil once, entre otros, se tomó el siguiente:- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

ACUERDO: PRIMERO: Con fundamento en los artículos 10 y 11 del Presupuesto de Egresos del Municipio de Juárez, Estado 
de Chihuahua, para el Ejercicio fiscal del año 2011, se autoriza por este Honorable Ayuntamiento la Transferencia de Partidas 
Presupuestales entre funciones por cambio de prioridad,  las cuales se especifican de la siguiente manera:

PROYECTO  PRESUPUESTO 
APROBADO 

 PRESUPUESTO 
MODIFICADO  VARIACION  

TOTAL 602,180,310 602,180,310 -

REGIDORES 100,000 1,100,000 1,000,000
EQUIPO DE CLIMA PARA AREA DE 
REGIDORES - 1,000,000 1,000,000

SECRETARIA PARTICULAR 164,965 17,760 -            147,205
LISTA DE RAYA SECRETARÍA 
PARTICULAR 147,205 - -              147,205

SECRETARIA TÉCNICA 55,000 4,951,600 4,896,600

APOYO AL FONDO MIXTO CONACYT 
(Empate de recursos con Conacyt) - 1,500,000 1,500,000

INFORME DE GOBIERNO  (Trabajos y 
preparación de Informe de Gobierno) - 3,396,600 3,396,600

OFICIALIA MAYOR 727,290 11,795,050 11,067,760

RESURGIMIENTO DE JUAREZ 
(Recuperación de Espacios convenidos con 
el consejo Coordinador Empresarial,  para 
presentación de Espectáculos)

2,500,000 2,500,000

PROGRAMA CIUDAD JUÁREZ NUESTRA 
CASA (Investigación Producción y Post-
Producción)

- 8,567,760 8,567,760

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Y 
PROTECCIÓN CIUDADANA 6,091,102 6,090,695 -                    407

EQUIPO AUDIOVISUAL 48,000 47,040 -                     960

EQUIPAMIENTO PARA EL GIMNASIO 155,000 - -              155,000
EQUIPO DE CLIMA PARA DISTRITO 
ALDAMA 9,304 5,057 -                  4,247
UNIDAD DE VENTANA PARA ESTACIÓN 
CHIHUAHUA 9,303 5,057 -                  4,246

ADQUISICIÓN DE SOFTWARE - 22,400 22,400

MOBILIARIO DE OFICINA - 120,398 120,398
EQUIPO DE VIDEO PARA ÁREA DE 
COMUNICACIÓN SOCIAL - 7,770 7,770

EQUIPO DE COMPUTO - 12,788 12,788

ADQUISICIÓN DE EQUIPO - 690 690

SERVICIOS PÚBLICOS 32,965,328 32,965,328 -

PROGRAMA SCUAM 94,704 194,704 100,000

PROGRAMA ANTIGRAFFITI 350,000 600,000 250,000
MANTENIMIENTO Y RESTAURACIÓN DE 
FUENTES MUNICIPALES 200,000 400,000 200,000



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2905

INSTALACIÓN DE LUMINARIAS EN 
NUEVAS ELECTRIFICACIONES DE CFE 5,000,000 - -           5,000,000

SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL 3,000,000 4,250,000 1,250,000

SEÑALIZACIÓN VERTICAL 1,500,000 1,720,000 220,000

MÁQUINA LAVADORA - 400,000 400,000
ADITAMENTOS PARA MÁQUINA 
PELADORA Y SERRUCHOS - 103,000 103,000

ADQUISICIÓN DE GRÚA - 800,000 800,000

RADIOS DE COMUNICACIÓN 150,000 150,000

SISTEMA GEOREFERENCIAL 280,000 280,000

FERTILIZANTES 1,100,000 1,100,000

IMPERMEABILIZACIÓN Y PINTURA DEL 
RASTRO 147,000 147,000

DIRECCIÓN GENERAL DE OBRAS 
PÚBLICAS 296,627,316 264,223,745 -      32,403,571

BACHEO POR CONTRATACIÓN  18,000,000 14,669,685 -           3,330,315
BACHEO POR ADMINISTRACIÓN 
(MEZCLA ASFALTICA)         20,000,000 - -         20,000,000

REGENERACIÓN DEL CAMINO REAL 1,700,000 10,850,000 9,150,000

ELABORACIÓN DE PROYECTO 
EJECUTIVO PARA MIRADOR HIDALGO EN 
CAMINO REAL

400,000 234,171 -              165,829

MIRADOR HIGALDO EN CAMINO REAL 5,458,240 5,229,120 -              229,120

DESAZOLVE DE DIQUES 3,440,000 3,530,524 90,524
DISTRIBUIDOR VIAL EN INTERSECCIÓN 
CAMINO REAL Y FCO . PIMENTEL 47,543,273 26,271,637 -         21,271,636
REHABILITACIÓN DE VIALIDAD 
FRANCISCO PIMENTEL  RUTA 
COLECTORA

8,754,900 5,377,450 -           3,377,450

PAVIMENTACIÓN DE VIALIDAD 
CONEXIÓN FRANCISCO PIMENTEL 14,175,084 8,087,542 -           6,087,542

CONSTRUCCIÓN DE DOMOS TIPO I 39,060,000 38,355,907 -              704,093
REMODELACIÓN DE LAS OFICINAS 
NIELSEN 5,000,000 - -           5,000,000
REHABILITACIÓN DEL AUDITORIO 
BENITO JUÁREZ 4,564,000 4,295,086 -              268,914

REHABILITACIÓN DE MIRADORES. 13,724,200 9,362,100 -           4,362,100

PARQUES COMUNITARIOS 20,000,000 10,250,225 -           9,749,775
MOVILIZACIÓN DE MEZCLA ASFÁLTICA 
PARA BACHEO - 5,594,400 5,594,400

REHABILITACIÓN DE ESCUELAS - 704,093 704,093

ESTUDIOS DE MECÁNICA DE SUELOS - 165,829 165,829
MEJORAMIENTO DE CALLES Y LIMPIEZA 
DE ARROYOS - 1,232,279 1,232,279

MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA - 968,000 968,000
MAQUINARIA Y REFACCIONES PARA 
BACHEO - 506,111 506,111

OPERACIÓN DE MAQUINARIA PESADA - 2,363,181 2,363,181
REHABILITACIÓN DE CARPETA 
ASFÁLTICA - 19,999,868 19,999,868

REHABILITACIÓN DEL AQUADIF - 1,368,918 1,368,918



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2906

DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO 
SOCIAL 48,601,588 52,601,588 4,000,000

PREVENCION DEL DELITO (Programa 
SUBSEMUN) - 4,000,000 4,000,000

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN Y 
CULTURA 18,196,974 20,483,414 2,286,440
MOBILIARIO PARA MUSEO DE 
ARQUEOLOGIA DEL CHAMIZAL 32,000 5,000 -                27,000
HONORARIOS PARA PRESTADORES DE 
SERVICIOS DEL C.M.A. Y A.M.A. - 236,440 236,440
RESTAURACIÓN DE PIEZAS EN MUSEO 
DE ARQUEOLOGÍA - 77,000 77,000

EVENTOS DE EDUCACIÓN Y CULTURA Y 
CONSTRUCCIÓN DE CASA DE ADOBE. - 2,000,000 2,000,000

DIRECCIÓN GENERAL DE PROMOCIÓN 
FINANCIERA Y ECONÓMICA 250,000 250,000 -

RENOVACIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO 250,000 230,000 -                20,000
EQUIPO DE SEGURIDAD PARA 
DIRECCIÓN DE COMERCIO - 20,000 20,000
DIRECCIÓN GENERAL DE ECOLOGÍA Y 
PROTECCIÓN CIVIL 36,323,200 36,016,823 -            306,377

ADQUISICIÓN DE CAMIÓN CISTERNA 5,000,000 4,785,000 -              215,000
AMBULANCIAS PARA EL DEPARTAMENTO 
DE RESCATE 3,000,000 2,618,223 -              381,777
EQUIPAMIENTO PARA VERIFICACIÓN 
VEHÍCULAR - 75,400 75,400
TRANSPORTACIÓN DE MÁQUINA 
EXTINTORA - 215,000 215,000

D.I.F. - 1,157,397 1,157,397

ALBERGUE GRANJA HOGAR - 772,455 772,455

PROGRAMA DEL MENOR VULNERABLE - 13,254 13,254

EQUIPAMIENTO PARA CAMEF - 371,688 371,688
DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO 
URBANO 28,000,000 26,000,000 -         2,000,000

CENTRO HISTÓRICO 8,000,000 6,000,000 -           2,000,000

DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO 1,930,000 1,930,000 -

BICICLETAS PARA TRÁNSITO 180,000 - -              180,000

SERVICIO Y ATENCIÓN CIUDADANA - 180,000 180,000
DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS 
COMUNITARIOS 8,781,235 12,111,550 3,330,315
LISTA DE RAYA PARA CENTROS 
COMUNITARIOS - 3,330,315 3,330,315
COORDINACIÓN GENERAL DE 
PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN 2,858,243 9,977,291 7,119,048
PARTICIPACIÓN CIUDADANA (Programa 
SUBSEMUN) - 7,119,048 7,119,048

DIRECCION MEDICA DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE SALUD MUNICIPAL 11,334,050 11,334,050 -

REMODELACIÓN DE 1ER NIVEL DE 
ATENCIÓN 4,000,000 3,379,680 -              620,320

EQUIPAMIENTO PARA CONTINGENCIA - 620,320 620,320

SEGUNDO.- Se autoriza a los ciudadanos Presidente Municipal y Secretario del Ayuntamiento a fin de que remitan el presente 
acuerdo al Gobernador del Estado para la publicación correspondiente en el Periódico Oficial del Estado de Chihuahua.

TERCERO.- Notifíquese el presente acuerdo para todos los efectos legales a que hubiere lugar.

- - - SE EXPIDE LA PRESENTE PARA TODOS LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR, EN CIUDAD JUÁREZ, 
ESTADO DE CHIHUAHUA, A LOS CATORCE DIAS DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL ONCE. DOY FE. 

EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO. LICENCIADO HÉCTOR ARCELÚS PÉREZ. Rúbrica.
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2907

SECRETARIA DE HACIENDA



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2908

INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL POR EL QUE SE INSTITUYE la rendición 
de los informes semestrales en materia de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y 
Agrupaciones Políticas EN AÑO NO ELECTORAL.

 ANTECEDENTES 

I. El once de febrero de dos mil nueve se publicó en el Periódico Oficial del Estado, el decreto por el que se reforman, entre otros, 
el artículo 27 BIS de la Constitución Política del Estado, en el que se establecen nuevas reglas para el financiamiento que reciben 
los partidos políticos en el Estado.

II. El doce de septiembre de dos mil nueve, se publicó en el Periódico Oficial del Estado, el decreto por el que se reforma la Ley 
Electoral del Estado de Chihuahua, en el que se establecen, entre otras, nuevas reglas para el financiamiento que reciben los 
partidos políticos en el Estado de Chihuahua.

CONSIDERANDO 

I. Que el artículo 116, párrafo segundo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece que los poderes de 
los Estados se organizarán conforme a la Constitución de cada uno de ellos, sujetándose siempre a las normas contenidas en el 
mismo precepto, entre otras, se encuentran las contenidas en los incisos g) y h) de la fracción IV de este artículo, relativas a que 
las Constituciones y leyes de los Estados en materia electoral garantizarán que los partidos políticos reciban, en forma equitativa, 
financiamiento público, y que se fijen los criterios para topes de gastos de precampaña y campaña, así como los montos máximos 
de financiamiento privado; de igual forma, los procedimientos de control y vigilancia del origen y uso de los recursos.

II. Que el artículo 57 de la Ley Electoral del Estado establece que el régimen de financiamiento de los partidos políticos tendrá las 
modalidades de financiamiento: financiamiento público, que prevalecerá sobre los otros tipos de financiamiento; financiamiento por 
militancia; financiamiento de simpatizantes, autofinanciamiento, financiamiento por rendimientos financieros, fondos y fideicomisos, 
y aportaciones por transferencia que hagan los comités nacionales o su órgano equivalente. Que el mismo artículo establece las 
entidades a que no podrán realizar aportaciones o donativos a los partidos políticos ni a los precandidatos o candidatos a cargos 
de elección popular, sea en dinero o en especie, por sí o por interpósita persona y bajo ninguna circunstancia.

III.- Que en el mismo artículo del considerando anterior se establece que la revisión de los informes que los partidos y agrupaciones 
políticas presenten sobre el origen y destino de sus recursos ordinarios, de precampañas y de campaña, según corresponda, así 
como la práctica de auditorías sobre el manejo de sus recursos y su situación contable y financiera, estará a cargo de la Comisión 
de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y Agrupaciones Políticas.

IV. Que la Ley en su artículo 60 establece que para la revisión de los informes financieros que los partidos y agrupaciones políticas 
están obligados a presentar ante el Instituto Estatal Electoral, así como para la vigilancia de la aplicación de los recursos públicos y 
privados destinados a las actividades ordinarias permanentes y a los procesos electorales, funcionará la Comisión de Fiscalización 
de los Recursos de los Partidos y Agrupaciones Políticas, que informará de su desempeño al Consejo General y que la Comisión 
está facultada para obtener de los partidos y agrupaciones políticas, las aclaraciones, datos y comprobaciones que considere 
convenientes para la adecuada revisión de los informes.

V. Que conforme al artículo 62 de la Ley Electoral del Estado los partidos políticos deberán presentar ante la Comisión los informes 
del origen y monto de los ingresos que reciban por cualquier modalidad de financiamiento, así como su empleo y aplicación siendo 
los siguientes:

a)	 Informes trimestrales cuando se realicen procesos electorales:
I.	 Serán presentados a más tardar dentro de los 30 días siguientes a la conclusión del trimestre que 
corresponda;
II.	 En el informe será reportado el resultado de los ingresos y gastos ordinarios que los partidos hayan obtenido 
y realizado durante el periodo que corresponda, y
III. Si de la revisión que realice la Comisión se encuentran anomalías, errores u omisiones, se notificará al partido a 
fin de que las subsane o realice las aclaraciones conducentes.

b)	 Informes anuales:
I.	 Serán presentados a más tardar dentro de los 60 días siguientes al último día de diciembre del año del ejercicio 
que se reporte;
II.	 En el informe anual serán reportados los ingresos totales y gastos ordinarios que los partidos hayan realizado 
durante el ejercicio objeto del informe;
III. Junto con el informe anual se presentará el estado consolidado de situación patrimonial en el que se manifiesten los 
activos y pasivos, así como un informe detallado de los bienes inmuebles propiedad del partido que corresponda;
IV.	 Los informes a que se refiere este inciso deberán estar autorizados y firmados por el auditor externo que cada 
partido designe para tal efecto, y
V.	 Las agrupaciones políticas presentarán un informe anual de ingresos y egresos, dentro del mismo plazo 
señalado en la fracción I de este inciso y siguiendo los lineamientos establecidos en el reglamento aplicable.



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2909

c)     Informes de precampaña:
I. Deberán ser presentados por los partidos políticos para cada uno de los precandidatos a candidatos a cargos de 
elección popular, registrados para cada tipo de precampaña, especificando el origen y monto de los ingresos, así 
como los gastos realizados;
II. Los informes deberán presentarse a más tardar dentro de los 10 días siguientes al de la conclusión de la 
precampaña, y
III. Los gastos de organización de los procesos internos y precampañas para la selección de candidatos a cargos de 
elección popular que realicen los partidos políticos serán reportados en el informe anual que corresponda.

d)	 Informes de campaña:
I.	 Deberán ser presentados por los partidos políticos, para cada una de las campañas en las elecciones 
respectivas, especificando los gastos que el partido político y el candidato hayan realizado en el ámbito territorial 
correspondiente;
II.	 Los informes finales serán presentados a más tardar dentro de los 60 días siguientes al de la jornada electoral, 
y
III.	 En cada informe será reportado el origen de los recursos que se hayan utilizado para financiar los gastos 
correspondientes a los rubros señalados en el artículo 145 de esta Ley, así como el monto y destino de dichas 
erogaciones.

VI. Que el artículo 62, numeral 3, de la Ley Electoral señala que los informes deben contener la totalidad de los ingresos que reciban 
cualesquiera de las modalidades, incluido el apoyo que las instancias nacionales e interestatales de los partidos y agrupaciones 
políticas proporcionen a sus comités estatales, y deben dar cuenta de la aplicación y destino final de los recursos utilizando los 
formatos y atendiendo a los instructivos que para ese efecto establezca el Consejo General, a propuesta de la Comisión de 
Fiscalización de los Recursos de los Partidos y Agrupaciones Políticas.

VII.- El artículo 83 de la Ley Electoral del Estado de Chihuahua establece que el Consejo General es el órgano supremo de dirección, 
responsable de vigilar el cumplimiento de las disposiciones constitucionales y legales en materia electoral, así como de velar porque 
los principios de certeza, imparcialidad, independencia, legalidad y objetividad, guíen todas las actividades del Instituto.

VIII.- Que el artículo 96, numeral 1, de la Ley Electoral dispone el Consejo General del Instituto Estatal Electoral tiene la atribución 
de dictar todas las resoluciones que sean necesarias a fin de hacer efectivas las disposiciones de la Ley, sus reglamentos y demás 
acuerdos generales.

IX.-  Que con el decreto por el que se reforma la Ley Electoral del Estado de Chihuahua, de fecha doce de septiembre de dos 
mil nueve que se publicó en el Periódico Oficial del Estado, se eliminó del artículo relativo a los informes que deben presentar los 
partidos políticos la obligación de presentar informes semestrales en años no electorales, quedando únicamente para dichos años 
la obligación de presentar informes anuales.

Lo anterior, implica que las deficiencias o inconsistencias que contengan los informes de los partidos políticos tendrán que ser 
revisadas por la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y Agrupaciones Políticas hasta la presentación del 
informe anual, por lo que se estima necesario que para hacer mas fácil la revisión de dichos informes y estar en posibilidad de 
hacer saber a los institutos políticos aquello que sea necesario subsanar, sea instaurada la presentación de un informe semestrales 
en año no electoral. 

Dicho informe, deberá presentarse dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a la conclusión del primer semestre del año, 
esto debiéndose enfatizar que ante la omisión de presentar los mismos, no serán sujetos de la imposición de sanciones por ello, 
toda vez que la obligatoriedad de la presentación del mismo no puede plasmarse por encima de la ley en un acuerdo general; sin 
embargo, la presentación del aludido informe sí será con fines informativos y de orientación y asesoría por parte de esta autoridad 
a los sujetos obligados. 

Asimismo, dicha previsión persigue como finalidad que la carga de los partidos políticos para la presentación del informe anual 
se vea aligerada por las observaciones y aclaraciones que emita la comisión el primer semestre y exista una menor complicación 
para la presentación y consecuentemente, la revisión del informe que señala el artículo 62, numeral 1, inciso b), de la Ley Electoral 
del Estado.   

Por lo anteriormente expuesto y fundado se emite el siguiente

ACUERDO 

PRIMERO. Se aprueba instituir la presentación de informe semestral sobre el origen y destino de los recursos ordinarios para los 
años no electorales. 

SEGUNDO. El informe deberá presentarse dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a la conclusión de dicho ejercicio.

TERCERO. Se instruye a la Comisión de Fiscalización de los Recursos de los Partidos y Agrupaciones Políticas, para que haga llegar 
copia certificada del presente acuerdo a los respectivos órganos de finanzas de los partidos políticos para su conocimiento.

CUARTO. Se instruye al Secretario Ejecutivo para que se publique el presente acuerdo en el Periódico Oficial del Estado, acorde 
con lo establecido en el artículo 95 de la Ley Electoral del Estado de Chihuahua.



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2910



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2911

ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ESTATAL  ELECTORAL POR EL QUE SE EXPIDEN LOS LINEAMIENTOS 
PARA LA CONSTITUCIÓN Y REGISTRO DE AGRUPACIONES POLÍTICAS ESTATALES.

A N T E C E D E N T E S

I. Mediante decreto No. 577-08 I P.O. publicado en el Periódico Oficial del Estado el día once de febrero de dos mil nueve, se 
reforman los artículos 27, 27 bis, 36 y 37 de la Constitución Política del Estado.

II. Con fecha doce de septiembre de dos mil nueve se pública en el Periódico Oficial del Estado de Chihuahua, el Decreto No. 
733/09 VI P.E. por el que se expide la nueva Ley Electoral del Estado de Chihuahua y por la cual se abroga la anterior.

III. El cuatro de julio de 2010 se celebraron elecciones en el Estado para los cargos de Gobernador del Estado, diputados, miembros 
de los ayuntamientos y síndicos.

C O N S I D E R A N D O

PRIMERO.- Que el artículo 9 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos consagra el derecho de libre asociación 
de los mexicanos, y en relación con el artículo 35, fracción III, de la misma Norma, en materia política, prerrogativa de los ciudadanos 
asociarse individual y libremente para tomar parte en forma pacífica  en los asuntos políticos del país.

SEGUNDO.- Que el artículo 36, último párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Chihuahua, dispone que 
el Instituto Estatal Electoral tendrá a su cargo las actividades relativas a los derechos y prerrogativas de las agrupaciones y de los 
partidos políticos en los términos que señale la ley.

TERCERO.- Asimismo, que conforme al artículo 78, de la Ley Electoral del Estado de Chihuahua, el Instituto Estatal Electoral es 
un organismo público autónomo, depositario de la autoridad electoral, que tiene a su cargo la organización, dirección y vigilancia 
de las elecciones y demás procesos que requieran de consulta pública en el Estado.

CUARTO.- Que conforme al artículo 83, de la Ley Electoral del Estado de Chihuahua, el Consejo General del Instituto Estatal 
Electoral es el órgano supremo de dirección, responsable de vigilar el cumplimiento de las disposiciones constitucionales y legales 
en materia electoral, así como velar por los principios rectores de la materia y tiene además como atribución, dictar todas las 
resoluciones, reglamentos y acuerdos generales que sean necesarios para hacer efectivas las disposiciones de la ley, según lo 
establecido en el artículo 96, numeral 1, inciso a).

QUINTO.- Que el artículo 36, numeral 1, del la Ley Electoral del Estado de Chihuahua, señala que las agrupaciones políticas 
estatales son formas de asociación ciudadana que coadyuvan al desarrollo de la vida democrática y de la cultura política, así como 
a la creación de una opinión pública mejor informada.

SEXTO.- Que el artículo 38, numeral 1, de la Ley Electoral del Estado, señala que para constituirse válidamente y registrarse ante 
el Instituto Estatal Electoral, las agrupaciones políticas deberán acreditar los siguientes requisitos:

a)  Contar con un número mínimo de 1,500 miembros, con representación en cuando menos diez municipios del Estado no 
inferior a 50 ciudadanos en cada uno de ellos, y contar con un órgano directivo de carácter estatal, y

b) Contar con documentos básicos cuyos postulados ideológicos y programáticos sean diferentes a los de los partidos 
políticos y otras agrupaciones.

Igualmente, el artículo 38, numeral 2, de la Ley Electoral, señala que los interesados presentarán su solicitud durante el mes de 
enero del año previo al de la elección y la documentación con la que acrediten los requisitos anteriores y los que, en su caso, 
señale el Consejo General del Instituto Estatal Electoral.

Por su parte, el numeral 3, del artículo 38, de la Ley Electoral señala que dentro de un plazo máximo de 30 días naturales contados 
a partir de la fecha en que se conozca la solicitud resolverá lo conducente y en caso de no hacerlo, se le tendrá por registrada y 
se procederá a expedir el certificado respectivo. Asimismo, señala que toda resolución al respecto expresará las causas que la 
motivan y se publicará en el Periódico Oficial del Estado.

De la misma forma el artículo 38, numeral 4, de la Ley Electoral indica que el registro de las agrupaciones políticas surtirá efectos 
a partir del primero de julio del año anterior al de la elección.

SÉPTIMO.- Que en virtud de que la Ley Electoral del Estado no señala de manera específica cómo habrá de llevarse el procedimiento 
de actividades tendentes a la obtención de registro como agrupación política estatal, y a fin de preservar los principios de certeza 
y legalidad, rectores de la materia, resulta necesario emitir los lineamientos bajo los cuales se llevarán a cabo las actividades 
de las organizaciones que pretendan constituirse en agrupacion política así como las propias del Instituto para el seguimiento y 
verificación correspondientes a la presentación de la solicitud formal.

Conforme a las consideraciones anteriores, y en ejercicio de la atribución conferida al Consejo General en el artículo 96, numeral 
1, inciso a), de la Ley Electoral del Estado de Chihuahua, se emite el siguiente:

A C U E R D O

PRIMERO.- Se expiden los Lineamientos para la Constitución y Registro de  Agrupaciones Políticas Estatales que como anexo 
forma parte integrante del presente.

SEGUNDO.- Se instruye al Secretario Ejecutivo para que remita el presente Acuerdo y los Lineamientos para su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado.



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2912



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2913

 LINEAMIENTO PARA LA CONSTITUCIÓN Y REGISTRO DE 
AGRUPACIONES POLÍTICAS ESTATALES

CAPÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.- El presente lineamiento es reglamentario delcapítulotercero del Libro Segundo de la Ley Electoral del Estado de 
Chihuahua. Tiene por objeto establecer, los requisitos, procedimientos y demás disposiciones necesarias, para que una Organización 
obtenga el registro como Agrupación Política Estatal.

Artículo 2.- El Consejo General del Instituto Estatal Electoral es el órgano competente para conocer y resolver sobre el otorgamiento 
de registro de las agrupaciones políticas, emitiendo la declaratoria correspondiente, en ejercicio de laatribución que le confieren 
los artículos 38, numerales 2, y 3; y, 96 numeral 1, fracción II, de la Ley Electoral del Estado.

Artículo 3.- Para los efectos del presente lineamiento se entenderá por: 
a) “Instituto”, al Instituto Estatal Electoral. 
b) “Consejo General”, al Consejo General del Instituto Estatal Electoral.
c) “Ley”, a la Ley Electoral del Estado.
d) “Lineamiento”, al Lineamiento para la Constitución y Registro de Agrupaciones Políticas Estatales.
e) “Integrantes del Consejo”, al Consejero Presidente, a los Consejeros Electorales, a los representantes de los partidos políticos 
y al Secretario Ejecutivo del Consejo General del Instituto.
f) “Secretario Ejecutivo”, al Secretario del Consejo General del Instituto.
g) “Organización”, al conjunto de ciudadanos constituidos que pretendan registrarse como Agrupación Política Estatal.
h) “Representantes de la Organización”, a los representantes de la Organización.
i) “Fedatario”, al servidor público dotado de fe pública o aquellos que por disposición legal estén investidos de ella.

CAPÍTULO II
DE LAS ASAMBLEAS MUNICIPALES Y ASAMBLEA ESTATAL

Artículo 4.- Las organizaciones interesadas en obtener su registro como Agrupación Política Estatal, a efecto de dar cumplimiento 
a lo establecido en el artículo 38, numeral 1, incisos a) y b), deberán celebrar asambleas municipales en al menos diez municipios, 
en las que se afilien un mínimo de cincuenta ciudadanos; así como una asamblea estatal constitutiva a la que concurran los 
delegados electos en las asambleas municipales.  

Las Asambleas se celebrarán en presencia de Fedatario Público o Juez de Primera Instancia, indistintamente, quien levantará 
acta pormenorizada de lo que ocurra en éstas.  

Artículo 5.- Para los efectos del presente Lineamiento se entenderá por Asamblea Municipal a la reunión de por lo menos cincuenta 
ciudadanos afiliados a una Organización que residan en el municipio correspondiente de la asamblea, y que se reúnan en una fecha, 
hora y lugar determinado por esa Organización, con el objeto de cumplir lo señalado38, numeral 1, incisos a) y b) de la Ley.

La Organización convocante de la Asamblea Municipal en ningún caso podrá asociar este acto con otro de distinta naturaleza, 
ni se deberá hacer entrega o promesa de dádivas, paga o recompensa alguna que pretenda influir en la manifestación libre de 
voluntad de los afiliados.

Artículo 6.- La Organización deberá dar aviso al Instituto por escrito tres días hábiles previos a la realización de cada asamblea, 
informando lo siguiente:

a) Fecha y hora de la celebración; 
b) Orden del día;
c) Municipio en donde se llevará a cabo la asamblea y dirección completa del lugar; y
d) Nombres de los responsables de la organización en la Asamblea.

El Consejero Presidente del Instituto comisionará funcionarios para asistir a las Asambleas Municipales y Estatal en carácter de 
observadores.

Los funcionarios del Instituto que asistan a las asambleas municipales o estatal, levantarán informe de las incidencias de las 
sesiones.

Artículo 7.- El Secretario Ejecutivo notificará a los Partidos Políticos al menos con tres días de anticipación las fechas de celebración 
de las asambleas. Los Partidos Políticos tendrán derecho a acreditar representantes para que concurran como observadores a 
las Asambleas Municipales de la Organización.

Los Partidos Políticos que acudan como observadores, podrán presentar ante el fedatario público escritos con sus observaciones 
y se asentará en el acta.



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2914

Artículo 8.- En el caso de que se pretenda modificar la fecha o lugar de alguna asamblea, se deberá notificar por escrito al Instituto 
tal situación, cuando menos veinticuatro horasprevias a la celebración de las asambleas municipales o estatal constitutiva, según 
corresponda.

Artículo 9.- Para iniciar el desarrollo de la Asamblea Municipal los responsables de la organización establecerán una mesa de 
registro, en la que los ciudadanos asistentes entregarán los formatos de su afiliación con una copia legible de su credencial para 
votar, con la finalidad de verificar que los datos y fotografía de la credencial para votar coinciden con el ciudadano asistente a la 
Asamblea, debiendo firmar la hoja de registro respectiva.

La hoja de registro deberá contener:

Nombre completo por apellido paterno, materno y nombres tal y como aparezca en su credencial de elector;a)	
Domicilio;b)	
Clave de elector;c)	
Folio de afiliación; yd)	
Firma autógrafa o huella dactilar.e)	

Artículo 10.- Al concluir cada una de las Asambleas Municipales, el responsable de la organización de la asamblea entregará al 
fedatario para ser anexados al acta, la siguiente documentación:

a) El orden del día de la Asamblea Municipal;
b) La lista de ciudadanos afiliados a la Organización en el municipio ordenados alfabéticamente;
c) Un ejemplar de los Documentos Básicos que fueron discutidos y aprobados por los asistentes a la Asamblea;
d) La relación de los integrantes del Comité Municipal o equivalente elegidos o ratificados en la Asamblea; y
e) La relación de los delegados propietario y suplente electos en la Asamblea Municipal a la Asamblea Estatal Constitutiva.

Articulo 11.- El acta de la asamblea municipalque levante el fedatario certificará:

a) El municipio, hora de inicio, fecha de realización y lugar de celebración de la Asamblea;
b) Nombre de la Organización;
c) Los nombres de los responsables de la organización en la Asamblea;
d) El nombre y número de afiliados verificados en la mesa de registro;
e) Que los afiliados que concurrieron conocieron, discutieron y aprobaron, en su caso, los Documentos Básicos;
f) Que los afilados eligieron o ratificaron a la Dirigencia Municipal o equivalente;
g) Que los afiliados eligieron a los Delegados que acudirán a la Asamblea Estatal Constitutiva;
h) La hora de clausura de la Asamblea;
i) Que se entregaron los documentos a que hace referencia el artículo 38, numeral 1, inciso b), de la Ley;
j) Los incidentes que se presentaron durante el desarrollo de la Asamblea Estatal Constitutiva;
k) Que durante el desarrollo de la asamblea no se entregaron o prometieron dádivas, pagos o recompensa;
l) Que el evento no se asocia con otro de distinta naturaleza; 
m) Los representantes de partidos políticos que hayan asistido; y
n) La hora de cierre del acta.

Artículo 12.- Para los efectos del presente Lineamiento se entenderá por Asamblea Estatal Constitutiva, a la reunión de Delegados 
propietarios o suplentes de los municipios, que fueron electos en las Asambleas Municipales celebradas por la Organización y 
que son convocados en una fecha, hora y lugar determinado por la misma, a efecto de dar cumplimiento a lo establecido en el 
artículo 38, numeral 1, incisos a) y b).

La Organización convocante de la Asamblea Estatal Constitutiva en ningún caso podrá asociar este acto con otro de distinta 
naturaleza. Antes, durante y después del desarrollo de la Asamblea no se deberá hacer entrega o promesa de dádivas, paga o 
recompensa alguna.

Artículo 13.- La Organización que pretenda celebrar su Asamblea Estatal Constitutiva, informará:

a)Fecha, hora y lugar de la celebración;
b) Orden del día;
c) Relación de los Delegados propietarios y suplentes que fueron electos en las asambleas municipales respectivas; y
d) Los nombres de los responsables de la organización en la Asamblea Estatal. 

Artículo 14.- El escrito a que hace referencia el artículo anterior, deberá ser presentado en la Secretaría Ejecutiva del Instituto, 
con cinco días hábiles de anticipación a la fecha de la celebración de la Asamblea.

Los Partidos Políticos tendrán derecho a acreditar representantes para que concurran como observadores a la Asamblea Estatal, 
haciéndolo constar en el acta que para tal efecto elabore. Para lo anterior, el Secretario Ejecutivo notificará con tres días de 
anticipación las fechas de celebración de las asambleas.



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2915

Los Partidos Políticos que acudan como observadores, podrán presentar ante el fedatario público escritos con sus observaciones 
y se asentará en el acta.

Artículo 15.- La Asamblea Estatal Constitutiva dará inicio en la fecha, hora y lugar previamente definidos, con la asistencia de 
los Delegados propietarios o suplentes de al menos diez municipios del Estado que fueron electos en las Asambleas Municipales 
celebradas por la Organización.

Artículo 16.- Para el desarrollo de la sesión los responsables de la organización establecerán una mesa de registro, en la se 
levantará listado de los delegados asistentes, en el que se hará constar:

Nombre completo comenzando por apellido paterno, materno y nombres, tal y como aparece en la credencial de a)	
elector;
Domicilio;b)	
Municipio en el que se realizó su designación;c)	
Su carácter de delegado propietario o suplente;d)	
Clave de elector; ye)	
Firma autógrafa.f)	

Artículo 17.- El acta de la Asamblea que elabore el fedatario certificará:

a) El municipio, hora de inicio, fecha de realización y lugar de celebración de la Asamblea;
b) Nombre de la Organización;
c) Los nombres de los responsables de la organización en la Asamblea;
d) El nombre y número de Delegados propietarios o suplentes verificados en la mesa de registro;
e) Que los Delegados a la Asamblea Estatal que concurrieron conocieron, discutieron y aprobaron, en su caso, los Documentos 
Básicos;
f) Que los Delegados eligieron o ratificaron a la Dirigencia Estatal o equivalente;
g) La hora de clausura de la Asamblea;
h) Que se entregaron los documentos a que hace referencia el artículo 38, numeral 1, inciso b), de la Ley;
i) Los incidentes que se presentaron durante el desarrollo de la Asamblea Estatal Constitutiva;
j) Que durante el desarrollo de la asamblea no se entregaron o prometieron dádivas, pagos o recompensa;
k) Que el evento no se asocia con otro de distinta naturaleza; 
l) Los representantes de partidos políticos que hayan asistido; y
m) La hora de cierre del acta.

CAPÍTULO III
DEL FORMATO FORMAL DE AFILIACIÓN

Artículo 18.- El formato de afiliación foliado de los militantes es el documento que contiene el emblema y denominación de la 
Organización, en el cual una persona manifiesta su voluntad de pertenecer a ésta, debiendo contener, además, los siguientes 
requisitos:

a) El nombre del ciudadano afiliado, tal como se encuentra en su credencial para votar;
b) El domicilio de su residencia en el que se especificará el municipio al que pertenece, mismo que deberá coincidir con el de la 
credencial para votar;
c) La Clave de Elector;
d) Copia legible de la credencial para votar por ambos lados;
e) Declaración del ciudadano manifestando formalmente su afiliación voluntaria y libre a la Organización;
f) Declaración bajo protesta de decir verdad de no encontrarse afiliado a ningún Partido Político, Agrupación Política u otra 
organización interesada en obtener su registro como Partido Político Estatal, durante el proceso de registro correspondiente; de 
ser así, anexar acuse de recibo del escrito de renuncia a la afiliación correspondiente con fecha anterior a la de la afiliación a la 
organización; y 
g) Firma autógrafa, o en caso de no saber hacerlo deberá poner la huella digital y nombre completo y firma, de la persona que lo 
haga a su ruego o encargo.

El formato deberá estar presentado en tamaño carta.

La lista de afiliados deberá contener:
a) Folio; 
b) Nombre completo del afiliado comenzando por apellido paterno, materno y nombres, tal y como aparece en la credencial de 
elector correspondiente;
c) Domicilio y municipio; y
d) Clave de Elector.



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2916

CAPÍTULO IV
DE LA SOLICITUD DE UNA ORGANIZACIÓN PARA CONSTITUIRSE COMO AGRUPACIÓN POLÍTICA ESTATAL

Artículo 19.- La Organización que pretenda obtener registro como Agrupación Política Estatal, deberá presentar su solicitud en 
el plazo señalado por el artículo 38, numeral 2, de la Ley, ante el Consejero Presidente del Instituto, el cual instruirá al Secretario 
Ejecutivo para que proceda a su estudio y análisis, dictaminando si la documentación cumple con los requisitos establecidos en 
el artículo siguiente.

Artículo 20.- El escrito deberá contener:
a) La denominación de la Organización;
b) Los nombres de los dirigentes que la representan;
c) El domicilio para oír y recibir notificaciones en la capital del Estado; y
d) La firma autógrafa del o los representantes o dirigentes de la Organización.

Al escrito deberán anexarse los documentos que acrediten la existencia de la organización y la personería de quien ostenta la 
representación de la misma.

Artículo 21.- La Organización deberá adjuntar a su solicitud de registro como Agrupación Política Estatal:

a) Los documentosbásicos a que hace referencia el artículo 38, numeral 1, inciso b), de la Ley: Declaración de Principios, Programas 
de Acción y Estatutos;
b)La lista de ciudadanos afiliados a la Organización por municipio ordenados por folio de afiliación, en medio impreso y digital, en 
formato Excel.
c) Los formatos de afiliación de los ciudadanos afiliados a la Organización en el municipio ordenados numéricamente;
d) Original o copia certificada por fedatario, del acta de asamblea en la que se acredite fehacientemente la constitución de la 
asociación de ciudadanos que pretende constituirse como Agrupación Política Estatal. 
e) Copia certificada de todas las asambleas realizadas en los municipios donde cuenten con representación. 

Artículo 22.-Si después de su estudio y análisis se determina la existencia de alguna omisión, el Consejero Presidente dictará 
acuerdo en tal sentido y se notificará a la Organización solicitante otorgándole un plazo de 5 días hábiles para subsanar.

Articulo 23.-Si vencido el plazo a que se refiere el párrafo anterior, la Organización no subsana la omisión, la solicitud será 
improcedente y quedará sin efectos el trámite realizado por la Organización. En este supuesto, el expediente se remitirá a la 
Secretaría Ejecutiva para que obre en los archivos del Instituto y se dé cuenta al Consejo General para la emisión del acuerdo 
correspondiente.

Artículo 24.- Todas las notificaciones a realizarse por parte de la Organización y del Instituto durante los procedimientos establecidos 
en el presente Lineamiento deberán realizarse en horas y días hábiles. En caso de ser necesario, el Instituto podrá habilitar días 
y horas para realizar las propias.

CAPÍTULO V
DEL ANÁLISIS Y REVISIÓN DE LAS ACTIVIDADES Y DOCUMENTOS PRESENTADOS POR LA ORGANIZACIÓN PARA 

CONSTITUIRSE
 COMO AGRUPACIÓN POLÍTICA ESTATAL

Artículo 25.- Recibida la solicitud de registro, y en su caso cumplimentadas las prevenciones o requerimientos, el Secretario 
Ejecutivo dará cuenta al Consejo General sobre la recepción de la solicitud; para que éste dicte las providencias que habrán de 
tomarse a fin de proceder al análisis y revisión de las actividades y documentos presentados por la Organización, que sustentaránel 
proyecto de dictamen correspondiente.

Artículo 26.- En el análisis y revisión de actividades y documentos se procederá a constatar en las actas de las Asambleas 
Municipales, así como la de la Asamblea Estatal Constitutiva celebradas por la Organización, que se hayan cumplido los requisitos 
señalados por la Ley y el presente Lineamiento.

Artículo 27.- Se considerarán incumplidos los requisitos para declarar válida la celebración de una Asamblea Municipal o la Estatal 
Constitutiva cuando luego de las actividades de la Comisión se demuestren los siguientes supuestos:

a) Que después de la verificación de los formatos de afiliación realizada por la Comisión se determina que una asamblea municipal 
no mantiene el mínimo de afiliados a que hace referencia el artículo 38, numeral 1, inciso a), de la Ley o a la Asamblea Estatal 
Constitutiva no asisten los Delegados de al menos diez municipios del Estado; 
b) Que en la confrontación de la lista de afiliados con el registro de los formatos de afiliación que se integraron no coinciden 
plenamente; 
c) Que el número de formatos de afiliación en una Asamblea Municipal es menor a cincuenta personas;



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2917

d) Cuando las Asambleas Municipales o la Estatal Constitutiva se hayan celebrado en fecha, hora y lugar distinto al señalado en 
el escrito de programación de las mismas;
e) Que del acta de certificación se advierta que durante el desarrollo de la Asamblea Municipal o Estatal Constitutiva se coaccionó 
o ejerció violencia física o verbal contra los asistentes a la misma, con el propósito de inducir a los ciudadanos participantes y que 
lesione su derecho de asociación;
f) Si del acta se desprende indubitablemente que en el domicilio donde se realizó la Asamblea Municipal o Estatal Constitutiva, 
antes, durante y después del desarrollo de la Asamblea se observó la distribución o entrega de dádivas, paga o recompensa alguna 
que pretenda influir en la manifestación libre de voluntad de los afiliados;
g) Cuando se demuestre de manera indubitable en el acta de la Asamblea Municipal o Estatal Constitutiva que los ciudadanos que 
asistieron fueron convocados e informados de un fin distinto al de constituir un Partido Político Estatal o les ofrecieron gestionar 
la prestación de un servicio público u otro similar;
h) Si del acta de certificación municipal se desprende que no se cumplió con el mínimo de cincuenta afiliados para aprobar 
válidamente los acuerdos;
i) Si del acta estatal se desprende que no se cumplió con la presencia mínima de delegados de diez municipios para aprobar 
válidamente los acuerdos;
j) Si del acta se desprende que la Asamblea Municipal o Estatal Constitutiva no se desarrolló conforme al orden del día 
aprobado;
k) Si del acta se desprende que no se aprobaron sus documentos básicos.

Lo anterior sin perjuicio de aquellas circunstancias y hechos que a juicio del Consejo General se constituyan en una causa válida 
para declarar nula una asamblea.

Artículo 28.- En el análisis y revisión de actividades y documentos sehará una revisión física de los expedientes para identificar 
posibles inconsistencias, en caso de que la información no se encuentre debidamente ordenada en los términos de este Lineamiento, 
se notificará al representante de la Organización para que acuda a ordenar la misma. 

Si de los trabajos de revisión de la documentación presentada junto con la solicitud de registro resulta que no se encuentra 
debidamente integrada o presenta omisiones graves, dicha circunstancia se notificará a la solicitante a fin de que, en un plazo de 
tres días contados a partir de la notificación respectiva, manifieste lo que a su derecho convenga.

Artículo 29.- Durante todo el procedimiento de revisión se podrán efectuar verificaciones respecto de las firmas y manifestaciones 
formales de afiliación, para determinar sobre la libre asociación de los ciudadanos, esto a través de muestreos aleatorios según 
el procedimiento que se determine mediante  acuerdo del Consejo General.

Artículo 30.- Se otorgará la garantía de audiencia a los representantes de la Organización, para que manifiesten lo que a su 
derecho convenga, durante el plazo a que hace referencia el artículo 38, numeral 3, de la Ley.Por lo que se notificará a los 
representantes de la Organización aquellas providencias que hayan sido aprobadas por el Consejo General para la verificación 
del cumplimiento de los requisitos legales y del presente Lineamiento, así como de aquellas diligencias en las que sea factible y 
oportuna su intervención, para que manifieste lo que a su derecho convenga, ofrezca pruebas de su parte y alegue lo que estime 
procedente cuando así lo amerite. 

CAPÍTULO VI
DEL DICTAMEN O RESOLUCIÓN DE LA COMISIÓN

Artículo 31.- El Secretario Ejecutivo presentará el proyecto de dictamen ante el Consejo General, dentro del plazo señalado por 
el artículo38, numeral 3, de la Ley.

Artículo 32.- El proyecto de dictamen deberá contener, como mínimo lo siguiente:

a) Antecedentes. Describirá los trámites realizados por la Organización solicitante;

b) Considerandos. Se señalará en los ordenamientos jurídicos correspondientes la forma como la Organización cumplió o no con 
los requisitos establecidos en la ley y el presente Lineamiento. En un apartado específico se describirá, en su caso, la forma como 
fueron corregidas y aclaradas las omisiones observadas en los mismos; y

c) Resolución. Contendrá la determinación que otorgue o niegue a la Organización el registro como Agrupación Política Estatal, 
debidamente fundada y motivada.

Artículo 33.- El dictamen aprobado hará las veces de declaratoria de registro como Agrupación Política Estatal y se ordenará su 
publicación en el Periódico Oficial del Estado.

-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2918

PRESIDENCIA MUNICIPAL JUAREZ, CHIH.



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2919



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2920



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2921



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2922

PRESIDENCIA MUNICIPAL DELICIAS, CHIH.



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2923

ALAN RAMOS TREVIZO                                     2063-41-43-45
-0-

EPIFANIA LUEVANO PULIDO		  2148-43-45
-0-

AILED GUADALUPE AGUIRRE VILLALOBOS 2147-43-45
-0-

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS 
JUDICIALES Y DIVERSOS.



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2924

NORMA LIDIA CASTEL0                                     2032-41-43
-0-

YOLANDA OLIVIA ROBLES RODRIGUEZ                                     2045-41-43
-0-

JOSE LUIS LEDEZMA DOMINGUEZ                                     2061-41-43-45
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2925

HUGO DIAZ RASCON                                             2049-41-43
-0-

MARIO ALONSO RODRIGUEZ MACIAS                                             2042-41-43
-0-

SILVIA ANDRADE LUGO                                             2064-41-43-45
-0-

DOS



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2926

OSCAR ISIDRO GRIJALVA GONZALEZ                                     2047-41-42-43
-0-

PILAR DOMINGUEZ LOZANO                                    2065-41-43
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2927

LUZ MARIA RAMIREZ H.                                     2062-41-42-43
-0-

JESUS MOLINA SALCIDO                                     2043-41-43
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2928

JUAN JOSE MAGAÑA HERRERA                                     2068-41-43
-0-

EFRAIN HERMOSILLO TREJO                                     2069-41-43
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2929

MARTHA ALICIA MADRID ALVAREZ                          2070-41-42-43
-0-

SERGIO HUMBERTO ALVAREZ GONZALEZ                                    2071-41-42-43
-0-

SEGUNDO



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2930

AVISO NOTARIAL

En acta 8576 del libro 8 (VIII) de registro de actos fuera de 
protocolo, yo, Licenciado FERNANDO ULLOA RODRIGUEZ, 
Notario Público Número Siete para este Distrito Hidalgo, hago 
constar que compareció el señor LUIS CARLOS ARREOLA 
LUNA por sus propios derechos y como apoderado de 
sus hermanos PORFIRIO, JOSE BENITO, ALDO JAVIER, 
MARCO ANTONIO, CELA MAGALI y AMERICA NOHEMI, 
todos de apellidos ARREOLA LUNA, a iniciar el trámite de la 
intestamentaria a bienes de su finada madre MARIA BRICIA 
LUNA BARRAZA. Lo anterior para quienes se consideren 
con derecho, que para hacerlo valer deberán comparecer 
ante el suscrito Notario en la Calle Vicente Guerrero #1 en 
Santa Bárbara, Chihuahua, en horas de oficina dentro de 
los 3 días hábiles siguientes al de la última publicación a 
acreditarlo. Lo anterior en términos del Artículo 634 del Código 
de Procedimientos Civiles del Estado en vigor. 

El Notario Público Número Siete. LIC. FERNANDO ULLOA 
RODRIGUEZ.

2035-41-43
-0-

AVISO NOTARIAL

En acta 8561 del libro 8 (VIII) de registro de actos fuera de 
protocolo, yo, Licenciado FERNANDO ULLOA RODRIGUEZ, 
Notario Público Número Siete para este Distrito Hidalgo, 
hago constar que comparecieron: los señores JOSE 
ALFREDO TERRAZAS RIOS, SAMUEL TERRAZAS 
RIOS, PAUL IVAN GUERRERO TERRAZAS, SAUL OMAR 
GUERRERO TERRAZAS y OLIVIA LOYA TERRAZAS 
VIUDA DE TERRAZAS, el primero como albacea y la última 
en su carácter de titular de la patria potestad de su menor 
hija MARIA FERNANDA TERRAZAS LOYA, todos como 
legatarios, a iniciar el trámite de la testamentaria a bienes del 
finado señor don EFRAIN TERRAZAS LOYA y me exhiben 
la partida de defunción y el testimonio del testamento del 
autor de la sucesión. Manifestando que reconocen la validez 
del testamento, aceptan la herencia y el cargo de albacea 
conferido y protesta su fiel y legal desempeño y procederá 
a la formación del inventario de los bienes de la herencia. 
Lo anterior con fundamento en el Artículo 633 del Código de 
Procedimientos Civiles del Estado en vigor. 

El Notario Público Número Siete. LIC. FERNANDO ULLOA 
RODRIGUEZ.

2034-41-43
-0-

AVISO NOTARIAL

En acta 8541 del libro 8 (VIII) de registro de actos fuera de 
protocolo, yo, Licenciado FERNANDO ULLOA RODRIGUEZ, 
Notario Público Número Siete para este Distrito Hidalgo, hago 
constar que compareció la señora MARIA LUISA GÜERECA 
DUARTE por sus propios derechos, como apoderada de 
su madre MARÍA DEL REFUGIO DUARTE LAZCANO y 
sus hermanos JOSÉ AURELIO Y ALMA JUANA GÜERECA 
DUARTE, a iniciar el trámite de la intestamentaria a bienes del 
finado señor don AURELIO GÜERECA NUÑEZ. Lo anterior 
para quienes se consideren con derecho, que para hacerlo 
valer deberán comparecer ante el suscrito Notario en la 
Calle Vicente Guerrero #1 en Santa Bárbara, Chihuahua, en 
horas de oficina dentro de los 3 días hábiles siguientes al de 
la última publicación a acreditarlo. Lo anterior en términos 
del Artículo 634 del Código de Procedimientos Civiles del 
Estado en vigor. 

El Notario Público Número Siete. LIC. FERNANDO ULLOA 
RODRIGUEZ.

2036-41-43
-0-

AVISO NOTARIAL

En acta 8593 del libro 8 (VIII) de registro de actos fuera de 
protocolo, yo, Licenciado FERNANDO ULLOA RODRIGUEZ, 
Notario Público Número Siete para este Distrito Hidalgo, 
hago constar que compareció la señorita NAYELI GARCIA 
ESPINOZA como descendiente, a iniciar el trámite de 
la intestamentaria a bienes de su finado padre MARIO 
HUMBERTO GARCIA RODRIGUEZ. Lo anterior para quienes 
se consideren con derecho, que para hacerlo valer deberán 
comparecer ante el suscrito Notario en la Calle Vicente 
Guerrero #1 en Santa Bárbara, Chihuahua, en horas de 
oficina dentro de los 3 días hábiles siguientes al de la última 
publicación a acreditarlo. Lo anterior en términos del Artículo 
634 del Código de Procedimientos Civiles del Estado en 
vigor. 

El Notario Público Número Siete. LIC. FERNANDO ULLOA 
RODRIGUEZ.

2037-41-43

-0-

AVISO NOTARIAL

En acta 8540 del libro 8 (VIII) de registro de actos fuera de 
protocolo, yo, Licenciado FERNANDO ULLOA RODRIGUEZ, 
Notario Público Número Siete para este Distrito Hidalgo, 
hago constar que compareció: el señor ELIAS EMILIANO 
SERNA CHAVEZ por sus propios derechos y en su carácter 
de Apoderado de los C.C. MARIA DEL ROCIO CHAVEZ, 
FLOR ESPERANZA SERNA CHAVEZ, BETZABE REBECA 
SERNA CHAVEZ y FRANCISCO VALENTE SERNA CHAVEZ, 
todos como únicos y universales herederos y la señora 
BEATRIZ ELVIA CHAVEZ RUVALCABA como albacea, a 
iniciar el trámite de la testamentaria a bienes de la finada 
la señora MARIA GUADALUPE RUVALCABA GUZMAN 
quien también utilizó indistintamente el nombre de MARIA 
GUADALUPE ELVIRA RUVALCABA GUZMAN y me exhiben 
la partida de defunción y el testimonio del testamento de la 
autora de la sucesión. Manifestando que reconoce la validez 
del testamento, acepta la herencia y el cargo de albacea 
conferido y protesta su fiel y legal desempeño y procederá 
a la formación del inventario de los bienes de la herencia. 
Lo anterior con fundamento en el Artículo 633 del Código de 
Procedimientos Civiles del Estado en vigor. 

El Notario Público Número Siete. LIC. FERNANDO ULLOA 
RODRIGUEZ.

2038-41-43

-0-

AVISO NOTARIAL

En acta 8534 del libro 8 (VIII) de registro de actos fuera de 
protocolo, yo, Licenciado FERNANDO ULLOA RODRIGUEZ, 
Notario Público Número Siete para este Distrito Hidalgo, hago 
constar que comparecieron los C.C. ALEJANDRINA, MARIA 
LUISA y CARLOS los tres de apellidos QUIÑONEZ RUBIO 
como descendientes, a iniciar el trámite de la intestamentaria 
a bienes de sus finados padres ARTURO QUIÑONEZ 
HINOJOS y LUISA RUBIO SANCHEZ y/o MARIA LUISA 
RUBIO SANCHEZ. Lo anterior para quienes se consideren 
con derecho, que para hacerlo valer deberán comparecer 
ante el suscrito Notario en la Calle Vicente Guerrero #1 en 
Santa Bárbara, Chihuahua, en horas de oficina dentro de 
los 3 días hábiles siguientes al de la última publicación a 
acreditarlo. Lo anterior en términos del Artículo 634 del Código 
de Procedimientos Civiles del Estado en vigor. 

El Notario Público Número Siete. LIC. FERNANDO ULLOA 
RODRIGUEZ.

2040-41-43

-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2931

AVISO NOTARIAL

En acta 8529 del libro 8 (VIII) de registro de actos fuera de 
protocolo, yo, Licenciado FERNANDO ULLOA RODRIGUEZ, 
Notario Público Número Siete para este Distrito Hidalgo, 
hago constar que compareció: la señora ESTELA PRIETO 
RODRIGUEZ como ascendiente, a iniciar el trámite de la 
intestamentaria a bienes de su finado hijo el señor EDUARDO 
VILLEGAS PRIETO. Lo anterior para quienes se consideren 
con derecho, que para hacerlo valer deberán comparecer 
ante el suscrito Notario en la Calle Vicente Guerrero #1 en 
Santa Bárbara, Chihuahua, en horas de oficina dentro de 
los 3 días hábiles siguientes al de la última publicación a 
acreditarlo. Lo anterior en términos del Artículo 634 del Código 
de Procedimientos Civiles del Estado en vigor. 

El Notario Público Número Siete. LIC. FERNANDO ULLOA 
RODRIGUEZ.

2041-41-43
-0-

AVISO NOTARIAL

En acta 8500 del libro 8 (VIII) de registro de actos fuera de 
protocolo, yo, Licenciado FERNANDO ULLOA RODRIGUEZ, 
Notario Público Número Siete para este Distrito Hidalgo, hago 
constar que compareció: el señor JESUS ARMANDO PAYAN 
MONARREZ como único y universal heredero y albacea, a 
iniciar el trámite de la testamentaria a bienes de su finada 
esposa la señora OLIVIA PEREZ URQUIZA y me exhiben 
la partida de defunción y el testimonio del testamento de la 
autora de la sucesión. Manifestando que reconocen la validez 
del testamento, aceptan la herencia y el cargo de albacea 
conferido y protesta su fiel y legal desempeño y procederá 
a la formación del inventario de los bienes de la herencia. 
Lo anterior con fundamento en el Artículo 633 del Código de 
Procedimientos Civiles del Estado en vigor. 

El Notario Público Número Siete. LIC. FERNANDO ULLOA 
RODRIGUEZ.

2033-41-43
-0-

EDICTO DE NOTIFICACION

Juzgado Cuarto Civil
Distrito Morelos
Chihuahua, Chih.

En el expediente número 429/2009 relativo al JUICIO 
ORDINARIO CIVIL promovido por GUILLERMO OMAR 
RUIZ NOGUEIRA por sus propios derechos en contra 
de AMALIA DELGADO ZAMUDIO y Registrador Público 
de la Propiedad en esta Ciudad de Chihuahua; se dictó 
un auto que a la letra dice.- 

Chihuahua, Chihuahua; ocho de abril del año dos mil 
once.
En mérito de lo anteriormente expuesto y fundado se:

RESUELVE

PRIMERO.- Ha procedido la Vía Ordinaria Civil.

SEGUNDO.- La parte actora acreditó la procedencia 
de su acción, mientras que la parte demandada no se 
excepcionó; en consecuencia: 

TERCERO.- Se declara que ha operado la prescripción 
positiva en favor de GUILLERMO OMAR RUIZ 
NOGUEIRA y que ha adquirido por ende la propiedad 
del lote de terreno y finca ubicado en la Calle 40 
(cuarenta) número 2603 (dos mil seiscientos tres) 
de esta ciudad, inscrita en el Registro Público de la 

Propiedad como lote de terreno número 5 de la fracción 
B, de la cuadra B, de la cuadra Z-2, de la Sección C, 
de la Colonia del Maestro en esta ciudad, con una 
superficie de 205.36 (doscientos cinco punto treinta 
y seis) metros cuadrados, bajo la inscripción número 
421, a folios 157, del libro 530 de la Sección Primera 
del Registro Público de la Propiedad del Distrito Judicial 
Morelos, con las siguientes medidas y colindancias: 

LADO RUMBOS	 DISTANCIAS	 COLINDANCIAS
1-2    N-32°-40’ -E  21.64 mts.    Lote 3
2-3    S-57º-20’ -E  9.49 mts.      Lote 6 
3-4    S-32°-40’ -W 21.64 mts.    Lote 7
4-1    N-57°-20’-W  9.49 mts.      Calle 40ª. 

CUARTO.- Una vez que cause estado la presente 
resolución, gírese atento oficio al Jefe del Departamento 
del Registro Público de la Propiedad y del Comercio del 
Distrito Judicial Morelos, para que proceda a realizar 
la cancelación de la inscripción número 421, a folios 
157, del libro 530 de la Sección Primera del Registro 
Público de la Propiedad del Distrito Judicial Morelos, 
a nombre de la demandada AMALIA DELGADO 
ZAMUDIO; y se proceda a inscribir dicho bien raíz a 
nombre de GUILLERMO OMAR RUIZ NOGUEIRA, a 
quien la presente resolución deberá servirle como título 
de Propiedad. 

CUARTO.- Notifíquese a la parte demandada la presente 
resolución por medio de edictos que se publicarán 
dos veces de siete en siete días, en un periódico de 
información de este Distrito, y en el Periódico Oficial 
del Estado, así como por medio de cédula, dada su 
rebeldía, con fundamento en los numerales 497 y 499 
del Código de Procedimientos Civiles.

QUINTO.- No se hace especial condena en costas por 
no encontrarse el presente asunto dentro de alguno de 
los supuestos previstos por el artículo 145 del Código 
de Procedimientos Civiles vigente en el Estado. 

NOTIFIQUESE. 

Así lo resolvió y firma el Licenciado ARNULFO MELGAR 
MARQUEZ, Juez Cuarto de lo Civil del Distrito Judicial 
Morelos, ante el Secretario de Acuerdos con quien 
actúa y da fe. DOY FE. 

Publicado en la lista de acuerdos del día once de abril 
del año dos mil once con el número 40.- Conste.

Surtió sus efectos el día doce de abril del año dos mil 
once, a las doce horas.- Conste.

Lo que se hace de su conocimiento para los efectos 
legales a que haya lugar.

Atentamente

Chihuahua, Chih., a 14 de abril del 2011.

Secretario de Acuerdos LIC. ALBERTO AVILA 
BARRIO.

2066-41-43

-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2932

SILVINO FLORES FUENTES                                   2083-41-43
-0-

SEVERIANO FIDENCIO CASTILLO CHAVEZ                                   2082-41-43
-0-

RUBEN VILLEGAS AGUERO                                   2095-41-43
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2933

LUIS RAFAEL MARTINEZ HINOJOS                                    1826-41-43
-0-

ERIK ANTONIO MENA CASTORENA                                    2114-41-43
-0-

JUAN MANUEL CASILLAS RUIZ                                    1825-41-43
-0-

BRENDA LILIANA ALVAREZ CORREA                                   1831-41-43
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2934

SALVADOR GAMEROS            2130-43-45
-0-

GABRIEL ZAMORA GARCIA             2123-43-45
-0-

LUIS ARTURO GANDARA ARAGON            2122-43-45
-0-

PETRA TORRES SANTIESTEBAN            2121-43-45
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2935

ARMANDO SALAS FRANCO             2138-43-45
-0-

JOSE FRANCISCO ACOSTA OCHOA             2135-43-45
-0-

BANDA CONSTRUCCIONES             2133-43-44-45
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2936

RUBEN JIMENEZ LINARES             2132-43-44-45
-0-

OFELIA VALDEZ TORRES             2125-43-45
-0-

ROBERTO VARELA MADRID             2124-43-45
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2937

FRANCISCO JAVIER PALAFOX CHAVEZ            2131-43-45-47
-0-

BLANCA IMELDA JIMENEZ TREVIZO            2129-43-45
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2938

ELISEO ORTIZ ESCARCEGA            2139-43-45-47
-0-

ANTONIO FLORES ENRIQUEZ            2144-43-45
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2939

RUFO GONZALEZ FERNANDEZ            2140-43-45
-0- MIRIAM BEATRIZ TISCAREÑO LEYVA            2142-43-45

-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2940

DELFINA SOTELO ESPINOZA            2143-43-45
-0-

ROBERTO CORDERO RAMOS            2126-43-45
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2941

RUBEN GONZALEZ RIVERA            2141-43-45
-0-

MARIA LIBRADA LOYA PEREZ            2157-43-45
-0-

FRANCISCO PARRA VENZOR		  2156-43-45
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2942

ADALBERTO DOMINGUEZ OCON            2158-43-45
-0-

EMBOTELLADORA ARCA             2159-43-1
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2943

EMBOTELLADORA ARCA             2159-43-2
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2944

EMBOTELLADORA ARCA             2159-43-3
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2945

SENTENCIA

Juzgado Segundo Familiar
Distrito Morelos
Chihuahua, Chih.

CHIHUAHUA, CHIHUAHUA, A VEINTIUNO DE ENERO 
DEL AÑO DOS MIL CUATRO. VISTOS  para resolver en 
definitiva, los autos del juicio de DIVORCIO VOLUNTARIO, 
promovido por ANDRES RODRIGUEZ AYALA y BLANCA 
ROSA ESCOBEDO CORRAL. Expediente No. 1998/02, y; 

RESULTANDO:
CONSIDERANDOS:

 Por lo anteriormente expuesto y fundado, se; RESUELVE:

PRIMERO.- Ha procedido la Vía de Divorcio.

SEGUNDO.- Se declara disuelto el vínculo matrimonial que 
une a los señores ANDRES RODRIGUEZ AYALA y BLANCA 
ROSA ESCOBEDO CORRAL.

TERCERO.- Quedan los solicitantes en aptitud de contraer 
nuevas nupcias, tan pronto como esta resolución cause 
ejecutoria, pero la mujer no podrá hacerlo sino hasta pasados 
trescientos días de haberse separado físicamente de su 
marido o medie el requisito que establece el artículo 257 del 
Código Civil. 

CUARTO.- Se aprueba el convenio celebrado por las partes, 
en los términos en que aparece transcrito en el resultando 
primero de esta resolución. 

QUINTO.- Gírese atento oficio al C.  Jefe del Departamento 
Central del Registro Civil de esta Ciudad a efecto de que 
levante el acta de divorcio respectiva y para que este a su 
vez, se sirva girar atento oficio al C. Oficial del Registro 
Civil de la Población de Dolores Municipio de Guadalupe 
y Calvo, Chihuahua, a fin de que haga las anotaciones 
correspondientes en el acta de matrimonio que obra bajo el 
No. 04, a folios 13, del libro 04.

SEXTO.- Gírese atento oficio al C.  Director General de 
Finanzas del Estado, a fin  de que se sirva hacer las 
publicaciones en el Periódico Oficial del Estado.

NOTIFIQUESE.  Así, definitivamente juzgando lo resolvió  y 
firma la  C.  Juez Segundo de lo Familiar del Distrito Judicial  
Morelos,  LIC.  N. CONCEPCION PAYAN  HOLGUIN,  por 
ante la C. Secretaria de Acuerdos con quien actúa y da fe.  
DOY FE.

En la Ciudad de Chihuahua, Chihuahua, siendo las doce horas 
del día cuatro de febrero del año dos mil cuatro, la suscrita 
Secretaria del Juzgado, hace constar: que la resolución 
dictada por este Tribunal no fue recurrida por parte interesada 
dentro del término de Ley. Conste.

Chihuahua, Chihuahua, a cuatro de febrero del año dos mil 
cuatro. Visto el estado que guardan los presentes autos, y en 
base en la constancia que antecede, y con fundamento en el 
Artículo 397 fracción I del Código Adjetivo Civil, la C. Juez, 
declara que la resolución de referencia ha causado ejecutoria, 
lo anterior, para los efectos legales a que haya lugar.

NOTIFIQUESE:

Así, lo acordó y firma la LICENCIADA N. CONCEPCION 
PAYAN HOLGUIN, Juez Segundo de lo Familiar del Distrito 
Judicial Morelos, en unión de la Secretaria de Acuerdos, con 
quien actúa y da fe. DOY FE.

2127-43

-0-

SENTENCIA

Juzgado Segundo Familiar
Distrito Morelos
Chihuahua, Chih.

CHIHUAHUA, CHIHUAHUA, A SIETE DE AGOSTO DEL AÑO 
DOS MIL OCHO.

VISTOS  para resolver en definitiva, los autos del juicio de 
DIVORCIO VOLUNTARIO, promovido por AARON ROBERTO 
MENDOZA AMPARAN y CINDY ALEJANDRA CRUZ RAMOS. 
Expediente No. 193/08,  y; 

RESULTANDO:

CONSIDERANDOS;

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se;  RESUELVE:

PRIMERO.  Ha procedido la Vía de Divorcio.

SEGUNDO.  Se declara disuelto el vínculo matrimonial que 
une a los señores AARON ROBERTO MENDOZA AMPARAN  
y CINDY ALEJANDRA CRUZ RAMOS. 

TERCERO.  Quedan los solicitantes en aptitud de contraer 
nuevas nupcias, tan pronto como esta resolución cause 
ejecutoria, pero la mujer no podrá hacerlo sino hasta pasados 
trescientos días de haberse separado físicamente de su 
marido o medie el requisito que establece el artículo 257 del 
Código Civil. 

CUARTO.  Se aprueba el convenio celebrado por las partes, 
en los términos en que aparece transcrito en el resultando 
primero de esta resolución. 

QUINTO.  Envíese copia certificada de esta sentencia e 
insertos necesarios al C. Oficial del Registro Civil; levántese 
el acta de divorcio respectiva, y anótense en  las actas de 
nacimiento y matrimonio de los divorciados, como lo proveen 
los artículos 110, 111 y 112 del Código Civil del Estado.

SEXTO.- Gírese atento oficio al C.  Director General de 
Finanzas del Estado, a fin  de que se sirva hacer las 
publicaciones en el Periódico Oficial del Estado.

NOTIFIQUESE.-

Así, definitivamente juzgando lo resolvió  y firma la  C.  Juez 
Segundo de lo Familiar del Distrito Judicial  Morelos,  LIC.  N. 
CONCEPCION PAYAN  HOLGUIN,  por ante la C. Secretaria 
de Acuerdos con quien actúa y da fe.  DOY FE.

En la Ciudad de Chihuahua, Chih., siendo las doce horas 
del día veintiocho de agosto del año dos mil ocho, la suscrita 
Secretaria hace constar: que la resolución dictada por este 
Tribunal no fue recurrida por parte interesada dentro del 
término de Ley. Conste. DOY FE.

Chihuahua, Chihuahua, a veintiocho de agosto del dos mil 
ocho.



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2946

A sus autos el escrito presentado por la C. CINDY ALEJANDRA 
CRUZ RAMOS, recibido el día diecinueve de agosto del 
presente año en el buzón de promociones dependiente del H. 
Supremo Tribunal de Justicia en este Juzgado el día veinte de 
agosto del presente año, y visto lo que pide, y con fundamento 
en el artículo 397 fracción II, del Código Adjetivo Civil, la C. 
Juez declara que la resolución de referencia ha causado 
ejecutoria, lo anterior para los efectos legales a que haya 
lugar. Gírense los oficios ordenados en la parte resolutiva de la 
sentencia de autos, primero el dirigido al Director de Finanzas 
y una vez que acredite dichas publicaciones se girará el 
diverso al Registro Civil, así mismo téngase autorizando al C. 
LIC. CARLOS ALBERTO GONZALEZ PEREZ, a fin de recibir 
dichos oficios, de conformidad con el artículo 65 del Código 
de Procedimientos Civiles.

NOTIFIQUESE: Así, lo acordó y firma la LICENCIADA N. 
CONCEPCION PAYAN HOLGUIN, Juez Segundo de lo 
Familiar del Distrito Judicial Morelos, en unión de la Secretaria 
de Acuerdos, con quien actúa y da fe. DOY FE.

2136-43
-0-

EDICTO
Presidencia Municipal
Hgo. del Parral, Chih.

De conformidad con lo previsto por el Artículo 117 del Código 
Municipal en vigor se hace del conocimiento público que la C. 
NORMA CAROLINA LAZCANO RODRIGUEZ, ha presentado 
ante esta Presidencia Municipal un escrito por medio del cual 
hace formal denuncio sobre un lote de terreno ubicado en la 
Calle Rivera del Conejo y Calle Segunda de Nahoas de esta 
población con una superficie aproximada de 41.760 metros 
cuadrados con las siguientes medidas y colindancias: 
 
LADOS	 DISTANCIAS	 COLINDANCIAS

1-2	 7.20 Mts.	 Prop. MATILDE M. MONARREZ
 
2-3	 5.80 Mts.	 Prop. NORMA C. LAZCANO 	
		  RODRIGUEZ  

3-4	 7.20 Mts.	 Terreno Municipal 

4-1	 5.80 Mts.	 Calle Rivera del Conejo 

La solicitud quedó debidamente registrada con el número 
1128 a fojas 124-VUELTAS del libro de Denuncios de Terrenos 
Municipales número 2-1985 a las 11:00 horas del día 19 de 
mayo de 2011. 

El presente edicto deberá publicarse en el Periódico Oficial del 
Estado por tres veces consecutivas de siete en siete días. 

Hgo. del Parral, Chih., a 19 de mayo de 2011.

Atentamente

«Sufragio Efectivo: No Reelección»
 
El Presidente Municipal LIC. CESAR OMAR DAJLALA 
AMAYA. El Secretario del H. Ayuntamiento LIC. GUILLERMO 
P. RAMIREZ GUTIERREZ.

2128-43-45

-0-

ROCIO GUTIERREZ LEAL		  2149-43-45
-0-

ROSA ABRIL GUTIERREZ LEAL		  2150-43-45
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2947

DENISSE ALICIA DAVILA SAENZ	 2152-43-45
-0-

ROBERTO GARCIA FLORES	 2151-43-45
-0-

MARIA DE JESUS SANDOVAL LOPEZ	 2153-43-45
-0- ELOY GARCIA LUEVANO 		 2154-43-45

-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2948

FELIX MANUEL MORALES		  2155-43-45
-0-

CLAUDIA MARTHA RAMIREZ              2078-42-43-44
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2949

EDUARDO CASTRO CHAVEZ              2079-42-43-44
-0-

SANDRA LILIANA HINOJOS ALVARADO              2086-42-43-44
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2950

ARTURO GONZALEZ MARTINEZ              2087-42-43-44
-0-

JESUS MANUEL GONZALEZ BALDERRAMA

2094-42-43-44
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2951

NORMA I. VILLA FLORES	 2113-42-43-44
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2952

1984-40-43-46
-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2953

1983-40-43-46
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2954

PRESIDENCIA MUNICIPAL
JUAREZ, CHIH.



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2955



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2956



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2957



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2958



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2959



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2960



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2961

EDICTO DE LIQUIDACION DE CREDITO FISCAL	 2134-42-43
-0-

DANIELA SOSA CERVANTES 		  2183-43-45
-0-

CESAR ARMANDO RAMIREZ ORTEGA	 2184-43-45
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2962

MARIA ESTHER HONORATO DIAZ DE LEON

2160-42-43-44

-0-



sábado 28 de mayo del  2011.                               PERIODICO OFICIAL                              2963

CARLOS ALFREDO TREVIZO FERNANDEZ   1964-41-43
-0-

SEGUNDO

ANA ENRIQUEZ REYES			   2215-43-45
-0-

RAUL RAMIREZ 				   2185-43-45
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 28 de mayo del  2011.2964

DIRECTORIO
PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050

Teléfonos 429-33-00 Ext. 15823 

Horario de Oficina de Lunes a Viernes de 9:00 a.m. a 15:00 hrs.

Chihuahua, Chih.
Costo del Ejemplar					    $ 28.65

Costo de la Suscripción anual					    $1,727.98

Publicación de otras resoluciones o documentos conforme a la Ley, por renglón		  $5.67

Anexo que exceda de 96 páginas					    $28.80

Balances, cortes de caja y demás publicaciones similares					    $704.90

Periódico Oficial y Anexo en formato digital c/ejemplar					    $  21.00

A todos estos costos agregar 4% universitario  

Los pagos deben hacerse en las oficinas de Recaudación de Rentas de cualquier localidad en el Estado.

Se recibirán solo edictos y balances originales, firmados y sellados 

ATENTAMENTE
ANDRES PAEZ CHAVIRA

DIRECTOR

PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
RESPONSABLE DEL CONTENIDO DE ESTA EDICION: LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO

EDITADO EN LOS TALLERES GRAFICOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

ANDRES PAEZ CHAVIRA
DIRECTOR

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050, Col. Santa Rosa

Teléfonos (614) 429-33-00 Ext. 15823 

VIA ELECTRONICA: PORTAL DE GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

www.chihuahua.gob.mx


